

NIH Public Access

Author Manuscript

JLow Genit Tract Dis. Author manuscript; available in PMC 2013 May 13.

Published in final edited form as:

JLow Genit Tract Dis. 2011 October; 15(4): 268-275. doi:10.1097/LGT.0b013e3182216fef.

Risk Factors for Persistent Cervical Intraepithelial Neoplasia Grades 1 and 2 Managed by Watchful Waiting

Gloria Y.F. Ho, PhD¹, Mark H. Einstein, MD², Seymour L. Romney, MD^{2,7}, Anna S. Kadish, MD³, Maria Abadi, MD³, Magdy Mikhail, MD⁵, Jayasri Basu, PhD², Benjamin Thysen, PhD², Laura Reimers, MPH⁴, Prabhudas R. Palan, PhD⁵, Shelly Trim, PhD¹, Nafisseh Soroudi, PhD¹, The Albert Einstein Cervix Dysplasia Clinical Consortium⁶, and Robert D. Burk, MD⁴ ¹Department of Epidemiology & Population Health, Albert Einstein College of Medicine, Bronx, New York, USA

²Department of Obstetrics & Gynecology, Albert Einstein College of Medicine, Bronx, New York, USA

³Department of Pathology, Albert Einstein College of Medicine, Bronx, New York, USA

⁴Department of Pediatrics, Albert Einstein College of Medicine, Bronx, New York, USA

⁵Bronx Lebanon Hospital, Bronx, New York, USA

Abstract

Objective—This study examines risk factors for persistent cervical intraepithelial neoplasia (CIN) and whether human papillomavirus (HPV) testing predicts persistent lesions.

Materials and Methods—Women with histologically diagnosed CIN 1 or CIN 2 (n = 206) were followed every 3 months without treatment. HPV genotyping, plasma levels of ascorbic acid, and red blood cell folate were obtained. Cervical biopsy at 12 months determined the presence of CIN. Relative risk (RR) was estimated by log-linked binomial regression models.

Results—At 12 months, 70% of CIN 1 versus 54% of CIN 2 lesions spontaneously regressed (p< 0.001). Levels of folate or ascorbic acid were not associated with persistent CIN at 12 months. Compared to HPV negative women, those with multiple HPV types (RRs ranged from 1.68 to 2.17 at each follow-up visit) or high-risk types (RRs range = 1.74 to 2.09) were at increased risk for persistent CIN; women with HPV 16/18 had the highest risk (RRs range = 1.91 to 2.21). Persistent infection with a high-risk type was also associated with persistent CIN (RRs range = 1.50 - 2.35). Typing for high-risk HPVs at 6 months only had a sensitivity of 46% in predicting persistence of any lesions at 12 months.

Conclusion—Spontaneous regression of CIN 1 and CIN 2 occurs frequently within 12 months. HPV infection is the major risk factor for persistent CIN. However, HPV testing cannot reliably predict persistence of any lesion.

Keywords

cervical intraepithelial neoplasia; human papillomavirus

Corresponding author: Gloria Y.F. Ho, PhD, Department of Epidemiology & Population Health, Albert Einstein College of Medicine, Belfer #1312, 1300 Morris Park Avenue, Bronx, NY 10461. Work: 718 430 3558, Fax: 718 430 3076. gloria.ho@einstein.yu.edu. ⁶The Albert Einstein Cervix Dysplasia Clinical Consortium:

Patrick S. Anderson, Laurie Budnick, Ronald Burke, Hector Cabot, Ilana Cass, Juana Hutchinson-Colas, Heidi DuPret, Abbie L. Fields, Larry Ham, Marianne Hennessy, Olga Kaali, Jean Murphy, Serge Nazon, Masooma Niazi, Deborah Ottenheimer, Iliana Robinson, Natalie Roche, Carolyn D. Runowicz, Lesly Sainvil, Carlos Simbala, Patrick F. Timmins, Daryl Wieland ⁷Deceased

INTRODUCTION

Some cervical intraepithelial neoplasia (CIN) lesions progress to cervical cancer. Most of them, particularly CIN 1 and 2 lesions, regress spontaneously without treatment [1–3]. Current consensus guidelines recommend follow up with cytology for up to 2 years for some women with CIN [4]. Conservative management avoids complications and excessive costs from overtreatment, but some women may not comply with repeat cervical cytology. Early identification of lesions likely to persist or progress may indicate when immediate treatment is preferred.

We analyzed data from a prospective study, in which women with histologically confirmed CIN 1 or CIN 2 were followed at 3-month intervals for one year without treatment, to identify risk factors associated with persistent CIN at 12 months. Human papillomavirus (HPV) infection, histologic findings, reproductive factors, sexual behavior, plasma ascorbic acid, and red blood cell (RBC) folate levels were assessed.

MATERIALS AND METHODS

Study Population and Clinical Procedures

Study protocol was approved by the institutional review boards of four participating institutions. Women who had a cervical biopsy at the colposcopy clinic in one of the four participating hospitals in New York City between August 1995 and May 2003 were potentially eligible for this study. When women returned to the clinic for their biopsy results, they were screened for the following eligibility criteria: (1) having a histological diagnosis of CIN 1 or CIN 2 determined by hospital staff pathologists; (2) the lesion was a "new" diagnosis defined as no prior CIN diagnosis or treatment within the last 12 months; (3) satisfactory colposcopy; (4) age 18 years old; (5) not pregnant at the time of recruitment; and (6) recruitment within 4 months of CIN diagnosis. Those who were eligible and agreed to participate signed an informed consent and completed the baseline visit procedures. Thereafter, they were followed conservatively without treatment at 3, 6, 9, and 12 months. Endpoint biopsy was performed at the 12-month visit. This prospective study was implemented when consensus guidelines for the management of women with CIN were not available. The 12-month follow-up time and inclusion of women with CIN 2 in the study were determined based on our previous data that showed follow-up of these women was safe and no subjects developed cervical cancer in 12 months [5].

At each visit, a questionnaire was administered to obtain information on the subject's demography, sexual and lifestyle behaviors, as well as reproductive and medical histories. The status of CIN was monitored by Pap smear, which was taken by the scrape/swab technique with a wooden spatula and cotton tip applicator, and by colposcopic examination without digital imaging. Samples of cervicovaginal lavage for HPV testing and peripheral blood were collected [6].

Endpoint biopsy of any visible cervical abnormality was done at 12 months; if no lesion was seen, biopsy was performed at the original site of entry biopsy. For women who completed the study, pathology slides of their initial and endpoint biopsies were reviewed by the study pathologist (A.K.), who was blinded to the paired biopsies. If the histopathological review did not agree with the official diagnosis made by the hospital staff pathologists with respect to the severity of CIN, CIN grade determined by the study pathologist was used. However, if the review and official diagnosis differed in terms of presence or absence of a CIN lesion, then a second study pathologist (M.A.) served as the referee. Pap smear taken at the time of

initial biopsy or at 12 months was reviewed only if the cervical biopsy taken at the same visit was negative for CIN as determined by the review, but Pap smear was abnormal.

A total of 379 women were recruited, and 294 (77.6%) completed the 12-month visit and had an endpoint biopsy. Women with and without an endpoint biopsy were similar in terms of race/ethnicity, initial CIN grade, and HPV positivity at baseline. Of these 294 women, 79 (26.7%) were deemed ineligible for data analysis because their entry biopsies were reclassified as negative by the study pathologists. This percentage of over-diagnosis by hospital staff pathologists was in fact lower than what had been reported in other studies, in which diagnoses were compared between community pathologists and expert reviewers.[7, 8] Another 9 (4.2%) were excluded due to insufficient endpoint biopsy materials for outcome evaluation. The remaining 206 (70.1%) women who had histologically confirmed CIN 1 or CIN 2 at entry were included in data analysis.

Laboratory Procedures

Plasma prepared from heparinized blood samples collected at each study visit was assayed for reduced ascorbic acid by high pressure liquid chromatography (HPLC) method [interassay coefficient of variation (CV) < 5%] [9]. RBC folate levels were measured using a Bayer Corp. Immuno 1 autoanalyzer (Tarrytown, NY); inter-assay CVs at mean concentration (ng/mL) of 131 and 457 were 13% and 4%, respectively. DNA from cervicovaginal cells was tested for HPV DNA by both polymerase chain reaction (PCR) and Southern blot hybridization techniques in the first 4 years of the study and by PCR only beginning in 2000 [10]. PCR was performed using consensus primers (MY09 & MY11) to a highly conserved region in the L1 open reading frame [11]. Serum samples at each visit were tested for IgG antibodies to the synthetically produced virus-like particles (VLP) for HPV16 by a modified polymer ELISA [12, 13].

Statistical Analysis

The outcome of CIN was dichotomized as (1) complete regression: when both endpoint biopsy and Pap smear at 12 months were negative for CIN, versus (2) persistence: presence of CIN at 12 months determined by histological and/or cytological review. Pap smear at 12 months was used to determine persistence only when the endpoint cervical biopsy was negative for CIN by expert review, but Pap smear was confirmed by the study pathologist to be abnormal. Since persistent CIN is not a rare event, odds ratio is no longer an appropriate estimate of relative risk (RR) [14]. We obtained estimates of RR and their 95% likelihood ratio confidence intervals for the associations of persistent CIN with various risk factors using log-linked binomial regression models for both univariable and multivariable analyses [15].

Host factors included various baseline questionnaire variables (e.g., age, race/ethnicity, smoking, and sexual behavior, etc.), plasma levels of reduced ascorbic acid, and RBC folate. Levels of ascorbic acid and folate were measured at each study visit; mean levels were calculated over all visits and categorized into tertiles. Viral factors included IgG antibodies to VLP16, HPV positivity, HPV types, and number of HPV types, which were assessed at each visit. For VLP16 antibodies, the number of seropositive visits was analyzed. High-risk HPV types included HPV 16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59, 66, and 68; all other HPV types, including the uncharacterized types, were classified as low-risk. In some analyses, HPV types were classified as (1) 16 or 18, (2) high-risk types other than HPV 16 or 18, and (3) all other types [16, 17]. If a subject was infected with multiple types, assignment to the higher risk group took precedence. To assess the aggregate effect of HPV over 12 months, the proportion of HPV positive visits was calculated as the number of HPV

positive visits divided by the number of visits completed by the subject who had at least 3 visits with known HPV results.

To evaluate the validity of HPV testing and in combination with cytology and/or colposcopy in dichotomizing women into two groups – spontaneous regression versus persistent CIN – the area under the ROC curve (AUC) was obtained using various classification variables defined by HPV results alone or HPV with cytology/colposcopy results [18]. ROC analyses were performed using MedCalc for Windows, version 11.4.1.0 (MedCalc Software, Mariakerke, Belgium). The statistical software package SAS 9.1 (SAS Institute Inc, Cary, NC) was used for all other analyses, and 2-tailed p values are presented.

RESULTS

The mean age of 206 study subjects was 29.8 years (SD = 9.2). The ethnic distribution was 63.6% Hispanic, 29.6% African Americans, and 6.8% non-Hispanic whites. At baseline, 143 (69.4%) women had confirmed CIN 1 and 63 (30.6%) had CIN 2. At 12 months, 72 women (35.0%) had a persistent lesion, including 5 (2.4%) who had CIN 3 on their endpoint biopsy, and there were no cases of invasive carcinoma (Table 1). Initial CIN status was associated with the severity of CIN at 12 months. Table 1 shows that 23.8% of women who had CIN 2 at baseline versus 4.9% of women who had CIN 1 initially had either CIN 2 or CIN 3 at 12 months (p for trend < 0.001). The RR for persistent CIN at 12 months was 1.53 (95% CI = 1.05 - 2.20) when women with CIN 2 at baseline were compared to those with CIN 1 (p = 0.023).

Table 2 shows the univarable results of host and viral factors associated with persistent CIN at 12 months. In addition to the initial CIN grade, presence of abnormal mitosis in squamous epithelial cells in cervical biopsy was a risk factor for persistent CIN. Less than a high school education and early menarche before the age of 13 were associated with persistent CIN, whereas other host factors, including age, race/ethnicity, current smoking, use of oral contraceptive pills, previous diagnosis of CIN, sexual behavior, RBC folate, or plasma levels of ascorbic acid, were not. HPV at baseline was not predictive of subsequent CIN outcome. However, subjects who had HPV detected in multiple visits, particularly in 75% of the visits, were 2.3 times more likely to have persistent CIN than those who were HPV negative throughout the study period (p for trend = 0.003). Seropositivity of VLP16 IgG antibodies was not associated with persistent CIN, even when the analyses were limited to women who had HPV16 or its related types (HPV 31,33,35,52,58) at baseline (data not shown).

In multivariable analyses (Table 3), after adjusting for HPV positivity throughout the study period, less than a high school education remained to be an independent risk factor of persistent CIN. Initial CIN grade at study entry became borderline significant (p = 0.07). None of the other host and histological factors were significant after adjusting for these three factors.

We further examined HPV infection and CIN outcome, adjusting for education and initial CIN grade. Table 4 shows that HPV positivity at each follow-up visit, and particularly, women infected with a high-risk HPV type or with multiple HPV types had an increased risk for persistent CIN. Furthermore, HPV 16/18 was associated with the highest risk for persistent CIN. For example, at the 6-month visit, compared to HPV negative women, the RRs for persistent CIN increased from 1.37 for women with a low-risk HPV (p = 0.307), to 1.83 for those with a non-16/18 high-risk type (p = 0.011), and further to 2.02 (p = 0.003) for those with HPV 16/18 (p for trend = 0.001); similar significant trend was also observed for other follow-up visits. Nevertheless, the difference in risk for persistent CIN was not

statistically significant when women with HPV 16/18 were compared with those with a non-16/18 high-risk type. When HPV types at the baseline and follow-up visits were considered together, we found that persistent infection with the same high-risk type was associated with a 2-fold increased risk for persistent CIN. Interestingly, women who acquired a new HPV type that was not detected at baseline [i.e., subjects who were (-,+) or (+,+) with a different type at baseline and follow-up visits] were also at risk for having CIN at 12 months (RRs ranged from 1.62 to 2.34 at each follow-up visit).

The current management strategy for women with CIN 1 or young women with CIN 2 is to follow conservatively every 6 to 12 months. We therefore examined whether HPV testing in combination with cytology and/or colposcopy results at the 6-month visit could predict the presence of CIN at 12 months and hence identify women who would benefit from early treatment of CIN. We examined the sensitivity and specificity of typing for high-risk HPV types, since they were significantly associated with persistent CIN (both 16/18 and non-16/18 high-risk types) and commercial kits are available for clinical testing. Table 5 shows that typing for high-risk HPVs had a sensitivity of 45.9% (95% CI = 33.4-58.4). HPV testing alone or in combination with cytology and/or colposcopy results correctly classified the outcome status of CIN at 12 months about 60% of the time. Typing for high-risk HPVs at other follow-up visits yielded similar predictive values (data not shown). Using HPV 16/18 typing at 6 months to predict CIN outcome missed many persistent lesions and yielded a low sensitivity of 21.3% (95% CI = 11.0-31.6).

DISCUSSION

In this study, 70% of CIN 1 and 54% of CIN 2 lesions spontaneously regressed within a year of initial biopsy. Our data were consistent with those from other follow-up studies on women with histologically diagnosed CIN in that the majority of mild to moderate lesions spontaneously regress and risk for progression to CIN 3 or cervical cancer is low [1–3].

We did not find high levels of plasma ascorbic acid and RBC folate to affect prognosis of CIN, although they have been suggested to be associated with reduced prevalence of CIN in previous cross-sectional studies [19, 20] and with decreased risk for type-specific persistent HPV infection [21]. A less than a high-school education was significantly associated with persistent CIN despite adjustment for various host and viral factors. Our data did not suggest any biological factors that might potentially mediate the association between educational level and persistent CIN.

Similar to previous studies, we found that the major risk factors for persistent CIN at 12 months were related to HPV infection [5, 22, 23]. Nevertheless, there are two noteworthy observations from our study. First, not only women who had persistent infection with a high-risk type from baseline were at risk for persistent CIN, but also those who acquired new previously undetected types during follow-up. Therefore, the presence of CIN during follow-up could be a persistent lesion from persistent infection with high-risk HPV types or an incident lesion from subsequent infection. Secondly, women infected with HPV 16/18 had the highest risk for persistent CIN. A previous study also suggested that CIN 2 lesions caused by HPV 16 could be less likely to regress than those caused by other high-risk HPV types [1]. Given that women with HPV 16/18 have the highest incidence of CIN 3 and cervical cancer [17, 24, 25], it is expected that HPV 16/18 would have a stronger association with persistence and progression of CIN than other high-risk types; our data were in line with this conception.

We then evaluated whether early HPV testing for high-risk types could identify women whose CIN lesion persisted for 12 months or more. Unfortunately, HPV testing at 6 months

had a sensitivity of 46% in identifying women who had CIN of any severity (CIN 1) at 12 months. In the ASCUS/LSIL Triage Study (ALTS), Guido et al. examined post-colposcopy management strategies for women who had CIN 1 or less determined by histology at initial colposcopy and found that a single HPV testing for high-risk types at 12 months had a sensitivity of 92% in identifying those who had CIN 2 within 2 years of initial colposcopy [26]. Results from our study and those of ALTS cannot be compared directly because of the differences in length of follow-up, timing of HPV testing, and study outcome (CIN 1 versus CIN 2, respectively). There were only 22 women who had CIN 2 or CIN 3 at 12 months in our study, and the small number precluded us from examining the sensitivity of HPV testing for detecting CIN 2 and comparing it with the sensitivity from ALTS. Nevertheless, results from ALTS and our study seem to suggest that HPV testing for highrisk types has a value in identifying women with subsequent CIN 2 or CIN 3 lesions, but it has limited clinical utility if the threshold for CIN detection is CIN 1. CIN 1 is a less definitive outcome than CIN 2 or CIN 3, because it is an equivocal lesion with a poor reproducibility in its histological diagnosis [8]. Moreover, the association between high-risk HPV types and CIN is stronger in CIN 2 or CIN 3 than in CIN 1 [24]. The difficulty in dichotomizing women into < CIN 1 versus CIN 1 by pathologists as well as the weaker association between CIN 1 and high-risk HPV types dampened down the validity of HPV testing in identifying women with persistence of any lesions when CIN grade was disregarded.

Our study has a few limitations. The majority of initial and endpoint lesions were CIN 1, and we could not examine the value of early HPV testing in detecting CIN 2 or CIN 3 lesions. We did not collect colposcopic images to evaluate whether extent and colposcopic characteristics of the initial lesions could predict CIN outcome. Without colposcopic images, we also could not assess whether the initial and endpoint biopsies were properly directed.

In summary, our results suggest that conservative management of CIN 1 and CIN 2 lesions is safe. When patient compliance is an issue, it is of clinical interest to identify early on those women who are likely to have persistence or progression of CIN and for whom immediate treatment might be considered. Although HPV infection with multiple types, a high-risk type, or HPV 16/18 and persistence of the same high-risk type are significant risk factors for persistent CIN, early post-colposcopy HPV testing for high-risk types at 6 months cannot reliably predict persistence of CIN, if the threshold for detection encompasses the mild and equivocal CIN 1 lesions.

Acknowledgments

This study was funded by the National Cancer Institute, National Institutes of Health grant R01-64247 (to Dr. Ho).

References

- Castle PE, Schiffman M, Wheeler CM, Solomon D. Evidence for frequent regression of cervical intraepithelial neoplasia-grade 2. Obstet Gynecol. 2009; 113:18–25. [PubMed: 19104355]
- 2. Bansal N, Wright JD, Cohen CJ, Herzog TJ. Natural history of established low grade cervical intraepithelial (CIN 1) lesions. Anticancer Res. 2008; 28:1763–6. [PubMed: 18630456]
- Fuchs K, Weitzen S, Wu L, Phipps MG, Boardman LA. Management of cervical intraepithelial neoplasia 2 in adolescent and young women. J Pediatr Adolesc Gynecol. 2007; 20:269–74. [PubMed: 17868892]
- Wright TC Jr, Massad LS, Dunton CJ, Spitzer M, Wilkinson EJ, Solomon D. 2006 consensus guidelines for the management of women with cervical intraepithelial neoplasia or adenocarcinoma in situ. J Low Genit Tract Dis. 2007; 11:223–39. [PubMed: 17917567]
- 5. Romney SL, et al. Effects of beta-carotene and other factors on outcome of cervical dysplasia and human papillomavirus infection. Gynecol Oncol. 1997; 65:483–92. [PubMed: 9190980]

Ho et al.

- 6. Burk RD, Kadish AS, Calderin S, Romney SL. Human papillomavirus infection of the cervix detected by cervicovaginal lavage and molecular hybridization: correlation with biopsy results and Papanicolaou smear. Am J Obstet Gynecol. 1986; 154:982–9. [PubMed: 3010725]
- Carreon JD, et al. CIN2 is a much less reproducible and less valid diagnosis than CIN3: results from a histological review of population-based cervical samples. Int J Gynecol Pathol. 2007; 26:441–6. [PubMed: 17885496]
- Stoler MH, Schiffman M. Interobserver reproducibility of cervical cytologic and histologic interpretations: realistic estimates from the ASCUS-LSIL Triage Study. JAMA. 2001; 285:1500–5. [PubMed: 11255427]
- 9. Behrens WA, Madere R. A highly sensitive high performance liquid chromatography method for the estimation of ascorbic and dehydroascorbic acid in the tissues, biological fluid, and foods. Anal Biochem. 1987; 165:102–7. [PubMed: 3688424]
- Burk RD, Ho GYF, Beardsley L, Lempa M, Peters M, Bierman R. Sexual behavior and partner characteristics are the predominant risk factors for genital HPV infection in young women. J Infect Dis. 1996; 174:679–89. [PubMed: 8843203]
- 11. Qu W, et al. PCR detection of human papillomavirus: comparison between MY09/MY11 and GP5+/GP6+ primer systems. J Clin Microbiol. 1997; 35:1304–10. [PubMed: 9163434]
- Ho GYF, Studentsov YY, Bierman R, Burk RD. Natural history of human papillomavirus type 16 virus-like particle antibodies in young women. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2004; 13:110– 6. [PubMed: 14744741]
- Studentsov YY, et al. Enhanced enzyme-linked immunosorbent assay for detection of antibodies to virus-like particles of human papillomavirus. J Clin Microbiol. 2002; 40:1755–60. [PubMed: 11980956]
- 14. Cornfield J. A method of estimating comparative rates from clinical data. Application to cancer of the lung, breast and cervix. J Natl Cancer Inst. 1951; 11:1269–75. [PubMed: 14861651]
- Deddens JA, Petersen MR. Approaches for estimating prevalence ratios. Occup Environ Med. 2008; 65:501–6.
- Bosch FX, et al. Prevalence of human papillomavirus in cervical cancer: a worldwide perspective. International Biological Study on Cervical Cancer (IBSCC) Study Group. J Natl Cancer Inst. 1995; 87:796–802. [PubMed: 7791229]
- 17. Munoz N, et al. Epidemiologic classification of human papillomavirus types associated with cervical cancer. N Engl J Med. 2003; 348:518–27. [PubMed: 12571259]
- DeLong ER, DeLong DM, Clarke-Pearson DL. Comparing the areas under two or more correlated receiver operating characteristic curves: a nonparametric approach. Biometrics. 1988; 44:837–45. [PubMed: 3203132]
- Flatley JE, et al. Folate status and aberrant DNA methylation are associated with HPV infection and cervical pathogenesis. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2009; 18:2782–9. [PubMed: 19755648]
- Ho GYF, et al. Viral characteristics of human papillomavirus infection and antioxidant levels as risk factors for cervical dysplasia. Int J Cancer. 1998; 78:594–9. [PubMed: 9808528]
- Giuliano AR, et al. Dietary intake and risk of persistent human papillomavirus (HPV) infection: the Ludwig-McGill HPV Natural History Study. J Infect Dis. 2003; 188:1508–16. [PubMed: 14624376]
- 22. Ho GYF, et al. Persistent genital human papillomavirus infection as a risk factor for persistent cervical dysplasia. J Natl Cancer Inst. 1995; 87:1365–71. [PubMed: 7658497]
- Remmink AJ, et al. The presence of persistent high-risk HPV genotypes in dysplastic cervical lesions is associated with progressive disease: natural history up to 36 months. Int J Cancer. 1995; 61:306–11. [PubMed: 7729939]
- 24. Khan MJ, et al. The elevated 10-year risk of cervical precancer and cancer in women with human papillomavirus (HPV) type 16 or 18 and the possible utility of type-specific HPV testing in clinical practice. J Natl Cancer Inst. 2005; 97:1072–9. [PubMed: 16030305]
- Rodriguez AC, et al. Rapid clearance of human papillomavirus and implications for clinical focus on persistent infections. J Natl Cancer Inst. 2008; 100:513–7. [PubMed: 18364507]

26. Guido R, Schiffman M, Solomon D, Burke L. Postcolposcopy management strategies for women referred with low-grade squamous intraepithelial lesions or human papillomavirus DNA-positive atypical squamous cells of undetermined significance: a two-year prospective study. Am J Obstet Gynecol. 2003; 188:1401–5. [PubMed: 12824969]

CIN outcome at 12 months by initial CIN status (row percentages shown in parentheses)

	0	Dutcome at 1 N (%	2 months		
	No lesion	CIN 1	CIN 2	CIN 3	
Study entry					
CIN 1	100 (69.9)	36 (25.2)	5 (3.5)	2 (1.4)	143
CIN 2	34 (54.0)	14 (22.2)	12 (19.0)	3 (4.8)	63
Total	134 (65.0)	50 (24.3)	17 (8.3)	5 (2.4)	206

Univariable associations of host and viral factors with persistent CIN at 12 months *

	Persistent CIN/Total (%)	RR (95% CI)	P value †
Baseline Demographic and Lifestyle Factors			
Age			
< 25	28 / 66 (42.4)	1	0.169
25–34	26 / 82 (31.7)	0.75 (0.48 - 1.14)	
35	18 / 58 (31.0)	0.73 (0.44 – 1.16)	
Race/ethnicity			
Hispanic	49 / 131 (37.4)	1	
Black	18 / 61 (29.5)	0.79 (0.49 - 1.20)	0.298
White	5 / 14 (35.7)	0.95 (0.38 - 1.75)	0.902
Education			
High school	34 / 125 (27.2)	1	
< High school	38 / 81 (46.9)	1.72 (1.19 – 2.51)	0.004
Current smoker			
No	57 / 163 (35.0)	1	
Yes	15 / 43 (34.9)	1.00 (0.60 - 1.52)	0.992
Current use of oral contraceptives			
No	57 / 169 (33.7)	1	
Yes	15 / 37 (40.5)	1.20 (0.73 – 1.81)	0.417
Previous history of CIN			
No	59 / 176 (33.5)	1	
Yes	12 / 28 (42.9)	1.28 (0.74 – 1.96)	0.311
Age of menarche			
13	31 / 115 (27.0)	1	
< 13	38 / 87 (43.7)	1.61 (1.11 – 2.38)	0.014
Age at first vaginal sex			
> 16	38 / 115 (33.0)	1	
16	34 / 90 (37.8)	1.14 (0.78 – 1.66)	0.480
Lifetime # of men for vaginal sex			
0–2	26 / 64 (40.6)	1	0.524
3–4	18 / 64 (28.1)	0.69 (0.41 - 1.12)	
5	27 / 77 (35.1)	0.86 (0.56 - 1.33)	
# of men for vaginal sex in last 6 months			
0–1	62 / 176 (35.2)	1	
2	10 / 29 (34.5)	0.98 (0.53 - 1.58)	0.938

	Persistent CIN/Total (%)	RR (95% CI)	P value [†]
Mean Levels of Mirconutrients over 12 Months			
RBC folate in tertiles (ng/mL)			
Low (280.1)	20 / 62 (32.3)	1	0.750
Medium (280.2–373.6)	31 / 74 (41.9)	1.30 (0.84 - 2.08)	
High (> 373.6)	21 / 70 (30.0)	0.93 (0.56 - 1.56)	
Plasma levels of reduced ascorbic acid in tertiles (mg/dL)			
Low (0.45)	28 / 77 (36.4)	1	0.325
Medium (0.46–0.60)	13 / 59 (22.0)	0.61 (0.33 – 1.04)	
High (> 0.60)	31 / 70 (44.3)	1.22 (0.82 – 1.83)	
Baseline Histology Factor			
Abnormal mitosis on initial biopsy			
No	61 / 185 (33.0)	1	
Yes	9 / 15 (60.0)	1.82 (1.03 – 2.69)	0.011
Viral Factors at baseline and over 12 months			
HPV at baseline			
Neg	19 / 65 (29.2)	1	
Pos	50 / 134 (37.3)	1.28 (0.84 - 2.04)	0.274
Proportion of HPV positive visits over 12 months			
0%	9 / 42 (21.4)	1	0.003
1–49%	19 / 60 (31.7)	1.48 (0.77 – 3.13)	
50-74%	5 / 21 (23.8)	1.11 (0.38 – 2.81)	
75%	37 / 76 (48.7)	2.27 (1.29 - 4.60)	
# visits seropositive for VLP16 IgG over 12 months			
0	36 / 100 (36.0)	1	0.875
1–3	9 / 32 (28.1)	0.78 (0.39 – 1.36)	
45	11 / 27 (40.7)	1.13 (0.63 – 1.83)	

* Total number of subjects may not add up to 206 due to missing questionnaire data at baseline, indeterminate HPV results at a particular visit, or incomplete follow-up.

 $^{\dot{7}}\mbox{For ordinal variables, p values for linear trend are presented.}$

NIH-PA Author Manuscript

Multivariable associations of host and viral factors with persistent CIN at 12 months

	Adjusted RR (95% CI)	P Value
CIN at study entry		
CIN 1	1	
CIN 2	1.37 (0.97 –1.91)	0.067
Education		
High school	1	
< High school	1.74 (1.22–2.53)	0.003
Proportion of HPV positive visits over 12 months		
0%	1	0.004 *
1–49%	1.45 (0.77–3.04)	
50–74%	1.17 (0.41 – 2.90)	
75%	2.16 (1.26 -4.33)	

* P value for linear trend.

_
_
_
· · ·
No.
_
<u> </u>
_
_
<u> </u>
()
0
9
9
Pr
or N
or N
or M
or Ma
or Ma
or Mai
or Mar
or Man
or Manu
or Manu
or Manu
or Manus
or Manus
or Manusc
or Manusc
or Manuscr
or Manuscri
or Manuscri
or Manuscrip
or Manuscrip
or Manuscript

_
_
_
_
_
_
~
-
~
C
<u> </u>
_
-
\sim
_
\sim
<
0
2
_
<u> </u>
<u> </u>
1.0
(D)
~
\mathbf{O}
~
_
$\overline{\mathbf{n}}$
<u> </u>
+

Multivariable associations of HPV infection with persistent CIN at 12 months *

	3-Month Visit		6-Month Visit		9-Month Visit		12-Month Visit	
	Adjusted RR (95% CI)	$PValue^{\dagger}$	Adjusted RR (95% CI)	P Value†	Adjusted RR (95% CI)	P Value [†]	Adjusted RR (95% CI)	P Value [†]
HPV at visit								
Negative	Reference		Reference		Reference		Reference	
Positive	1.68 (1.08 – 2.74)	0.026	1.75 (1.19 – 2.68)	0.006	1.86 (1.23 – 2.91)	0.004	1.82 (1.25 – 2.72)	0.002
Low-risk type	1.58 (0.85 - 2.79)	0.124	1.37 (0.70 - 2.40)	0.307	1.50(0.75 - 2.66)	0.195	1.32 (0.67 – 2.29)	0.370
High-risk type	$1.74 \ (1.08 - 2.88)$	0.025	1.91 (1.28 – 2.94)	0.002	2.04 (1.32 – 3.25)	0.002	2.09 (1.42 – 3.13)	<.001
Non-16/18 high risk type	1.58 (0.83–2.81)	0.135	1.83 (1.11–2.91)	0.011	1.89 (1.05–3.16)	0.019	2.26 (1.33–3.36)	<.001
HPV 16/18	1.91 (1.07–3.30)	0.020	2.02 (1.23–3.22)	0.003	2.21 (1.33–3.65)	0.002	1.98 (1.25–3.09)	0.002
# HPV types at visit								
Negative	Reference	0.020	Reference	<0.001	Reference	0.001	Reference	0.006
One HPV type	1.55 (0.91–2.64)		1.58 (1.02–2.49)		1.53 (0.88–2.55)		2.08 (1.37–3.04)	
2 HPV types	1.81 (1.05–3.06)		2.04 (1.19–3.15)		2.17 (1.35–3.52)		1.68 (0.98–2.65)	
Persistent HPV at baseline and \hat{f}								
follow-up visit≁								
() or (+-)	Reference		Reference		Reference		Reference	
(-+) or $(++)$ different types	2.34 (1.29 – 3.82)	<.001	1.90(1.02 - 3.16)	0.023	2.27 (1.52 – 3.56)	<.001	1.62 (0.98 – 2.55)	0.043
(+ +) same low-risk type	1.33 (0.57 – 2.58)	0.440	1.40(0.66 - 2.49)	0.307	1.32 (0.46 – 2.60)	0.509	1.06(0.19 - 2.69)	0.928
(+ +) same high-risk type	1.72(1.03 - 2.90)	0.034	1.83 (1.14 – 2.92)	0.010	$1.50\ (0.80-2.57)$	0.161	2.35 (1.57 – 3.55)	<.001
# of HPV positive visits between baseline and follow-up visit ${\it l}$								
0	Reference	0.040	Reference	0.021	Reference	0.007	Reference	0.022
1	1.83 (0.89-4.10)		1.21 (0.51–2.87)		1.51 (0.76–3.24)		1.73 (0.92–3.60)	
2	2.05 (1.11–4.42)		0.85 (0.25–2.35)		1.27 (0.52–2.96)		0.75 (0.22–2.05)	
3	Not applicable		2.03 (1.11-4.33)		2.16 (1.24-4.35)		2.08 (1.21-4.18)	
* RRs were adjusted for CIN grade and	education at baseline and est	imated using	the reference group as indic	ated.	•			

J Low Genit Tract Dis. Author manuscript; available in PMC 2013 May 13.

 $\stackrel{f}{\uparrow}_{\mathbf{P}}$ values for linear trend are presented for ordinal variables.

Г

 $\overset{1}{\tau}$ The first and second symbols referred to HPV positivity at baseline and a particular follow-up visit, respectively. For subjects who were HPV positive at both visits, they could have different HPV types at the two visits, or they could have type-specific persistent infection with either the same low-risk or high-risk HPV type.

There were a maximum of two HPV positive visits between baseline and the 3-month visit, and a maximum of three between baseline and the 6-month visit.

Validity of HPV testing and in combination with cytology and colposcopy results in predicting outcome of CIN at 12 months (95% CI in parentheses)*

Test condition indicating presence of CIN at 12 monthsSensitivitySpecificityPositive predictive valueNegative predictive value \mathbf{N} High-risk HPV or cytologyA5.9 (33.4-58.4)76.0 (67.8-84.2)52.8 (39.4-66.3)70.5 (62.1-79.0)0.61 (0.High-risk HPV or cytologyASC-H49.2 (36.4-61.9) 68.9 (60.1-77.7) 46.8 (34.4-59.2)70.9 (62.1-79.7) 0.59 (0.High-risk HPV or cytologyASC-H or colposcopy + 66.7 (54.4-78.9) 57.3 (47.7-66.8) 46.3 (35.6-57.1) 75.6 (66.1-85.2) 0.62 (0.High-risk HPV or cytologyASC-H or colposcopy + 66.7 (54.4-78.9) 53.9 (44.3-63.4) 44.2 (33.5-6-57.1) 74.7 (64.8-84.5) 0.60 (0.				6-month		
High-risk HPV 45.9 (33.4–58.4) 76.0 (67.8–84.2) 52.8 (39.4–66.3) 70.5 (62.1–79.0) 0.61 (0. High-risk HPV or cytology ASC-H 49.2 (36.4–61.9) 68.9 (60.1–77.7) 46.8 (34.4–59.2) 70.9 (62.1–79.7) 0.59 (0. High-risk HPV or cytology ASC-H 66.7 (54.4–78.9) 57.3 (47.7–66.8) 46.3 (35.6–57.1) 75.6 (66.1–85.2) 0.62 (0. High-risk HPV or cytology ASC-H or colposcopy + 66.7 (54.4–78.9) 57.3 (47.7–66.8) 46.3 (35.6–57.1) 75.6 (66.1–85.2) 0.62 (0.	Test condition indicating presence of CIN at 12 months	Sensitivity	Specificity	Positive predictive value	Negative predictive value	AUC
High-risk HPV or cytology ASC-H 49.2 (36.4–61.9) 68.9 (60.1–77.7) 46.8 (34.4–59.2) 70.9 (62.1–79.7) 0.59 (0. High-risk HPV or colooscopy + 66.7 (54.4–78.9) 57.3 (47.7–66.8) 46.3 (35.6–57.1) 75.6 (66.1–85.2) 0.62 (0. High-risk HPV or cytology ASC-H or colposcopy + 66.7 (54.4–78.9) 53.9 (44.3–63.4) 44.2 (33.7–54.7) 74.7 (64.8–84.5) 0.60 (0.	High-risk HPV	45.9 (33.4–58.4)	76.0 (67.8–84.2)	52.8 (39.4–66.3)	70.5 (62.1–79.0)	0.61 (0.53–0.68)
High-risk HPV or colposcopy + 66.7 (54.4–78.9) 57.3 (47.7–66.8) 46.3 (35.6–57.1) 75.6 (66.1–85.2) 0.62 (0.16.1) High-risk HPV or cytology ASC-H or colposcopy + 66.7 (54.4–78.9) 53.9 (44.3–63.4) 44.2 (33.7–54.7) 74.7 (64.8–84.5) 0.60 (0.16.1)	High-risk HPV or cytology ASC-H	49.2 (36.4–61.9)	68.9 (60.1–77.7)	46.8 (34.4–59.2)	70.9 (62.1–79.7)	0.59 (0.51–0.67)
High-risk HPV or cytology ASC-H or colposcopy + 66.7 (54.4–78.9) 53.9 (44.3–63.4) 44.2 (33.7–54.7) 74.7 (64.8–84.5) 0.60 (0.	High-risk HPV or colposcopy +	66.7 (54.4–78.9)	57.3 (47.7–66.8)	46.3 (35.6–57.1)	75.6 (66.1–85.2)	0.62 (0.54–0.70)
	High-risk HPV or cytology ASC-H or colposcopy +	66.7 (54.4–78.9)	53.9 (44.3–63.4)	44.2 (33.7–54.7)	74.7 (64.8–84.5)	0.60 (0.52–0.68)

* ASC-H: Atypical squamous cells, cannot exclude high-grade squamous intraepithelial lesion (HSIL). Colposcopy +: Colposcopic impression of CIN based on the appearance of aceto-white foci and/or both punctation and mosaicism on the cervix.